1

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NGOẠI VỤ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SNgV-HTQT            Quảng Ngãi,  ngày     tháng 8 năm 2020

V/v cung cấp một số thông tin về

Quảng Ngãi

Kính gửi: Tổng Lãnh sự quán Hoa Kỳ tại thành phố Hồ Chí Minh.

 Sở Ngoại vụ Quảng Ngãi xin gửi đến Tổng Lãnh sự quán Hoa Kỳ tại thành

phố Hồ Chí Minh lời chào trân trọng và lời chúc tốt đẹp nhất.

Sở Ngoại vụ Quảng Ngãi nhận Văn thư ngày 04/8/2020 của Tổng Lãnh sự

quán Hoa Kỳ tại thành phố Hồ Chí Minh về việc cập nhật thông tin và kết quả

hoạt động kinh tế - xã hội và đầu tư của tỉnh Quảng Ngãi năm 2019, Sở Ngoại vụ

thông tin một số nội dung như sau:

1. Kim ngạch thương mại năm 2019:

- Kim ngạch xuất khẩu đạt 822 triệu USD, tăng 39% so với năm 2018.

- Kim ngạch nhập khẩu đạt 900 triệu USD, giảm 14,7% so với năm 2018.

2. Mặt hàng xuất, nhập khẩu chủ yếu:

- Mặt hàng xuất khẩu chủ yếu: thủy sản, tinh bột mỳ, đồ gỗ, may mặc, sợi

bông, giày dép các loại, nguyên liệu giấy dăm gỗ, điện tử các loại và linh kiện,

dầu FO.

- Mặt hàng nhập khẩu chủ yếu: dầu thô, sắt thép, máy móc, phụ tùng thay

thế, nguyên liệu, hương liệu, vật liệu sản xuất bia, sữa, bánh kẹo.

3. Số lượng dự án, vốn đầu tư các dự án đầu tư nước ngoài (FDI):

- Đến nay, có 63 dự án FDI với vốn đăng ký hơn 1,9 tỷ USD của các nhà

đầu tư FDI đến từ Hàn Quốc, Singapore, Trung Quốc, Nhật Bản, Hồng Kông, Đài

Loan, Áo, Bỉ, Philippine,  Malaysisa, Anh, Pháp và Hoa Kỳ… Trong đó, có 33/63

dự án đã đi vào hoạt động, 24 dự án đang triển khai thực hiện các hoạt động đầu

tư và 05 dự án đang tạm dừng.

- Riêng năm 2019, có 04 dự án FDI cấp phép mới với tổng vốn đăng ký

49,5 triệu USD; vốn thực hiện đạt 258,6 triệu USD, bằng 235,5% so với cùng kỳ

năm 2018, gồm Nhà máy sản xuất, gia công giày dép và khuôn giày Hiệp Ích Việt

Nam, Nhà máy sản xuất sợi và vải Mahang Dung Quất, Nhà máy sản xuất trang

phục Mensa Tịnh Phong và Nhà máy sản xuất săm lốp cao su Đong Ah Vina –

Dung Quất.

- Có 01 doanh nghiệp Hoa Kỳ đầu tư vào tỉnh: Công ty TNHH Hệ thống

điện GE Việt Nam đầu tư dự án sản xuất lò hơi thu hồi nhiệt (dự án HRSG) tại

Khu Kinh tế Dung Quất với diện tích 159.206m2 và tổng vốn đầu tư khoảng

31,250 triệu USD, trong đó vốn góp thực hiện dự án 25 triệu USD. Mục tiêu dự án

là thiết kế, sản xuất, phân phối và sửa chữa lò hơi thu hồi nhiệt với công suất 4 dự

án HRSG một năm, gồm 10 đơn vị/sản phẩm HRSG một năm.

 2

Ngoài ra, Tập đoàn Wanek Furniture  đang nghiên cứu đầu tư Dự án sản

xuất đồ nội thất vào Khu Đô thị - Công nghiệp và Dịch vụ VSIP Quảng Ngãi.

4. Hoạt động của các tổ chức phi chính phủ của Hoa Kỳ:

- Có 18 tổ chức PCPNN quốc tịch Hoa Kỳ thực hiện 27 chương trình, dự án

tại tỉnh tập trung chủ yếu vào lĩnh vực y tế, giáo dục, môi trường và an sinh xã hội

(đính kèm Bảng tổng hợp các dự án của các tổ chức PCPNN của Hoa Kỳ đang

hoạt động tại tỉnh). Các hoạt động nhân đạo trên có ý nghĩa quan trọng, góp phần

tiếp tục thúc đẩy quan hệ hợp tác nhiều mặt giữa hai nước, đồng thời là cơ hội

tăng cường sự hiểu biết lẫn nhau giữa hai dân tộc.

5. Các khu công nghiệp tại tỉnh:

Quảng Ngãi hiện có 01 Khu Kinh tế, 04 Khu công nghiệp tập trung và 15

cụm Công nghiệp – Làng nghề trên toàn tỉnh với các ngành nghề, lĩnh vực đầu tư

đa dạng, trong đó tiêu biểu như:

- Khu Kinh tế Dung Quất: diện tích 45.332 ha, là một trong 05 Khu kinh tế

ven biển được Chính phủ ưu tiên đầu tư kết cấu hạ tầng và có chính sách ưu đãi

cao nhất Việt Nam hiện nay; là Khu kinh tế tổng hợp, phát triển đa ngành, đa lĩnh

vực với trọng tâm là phát triển các tổ hợp công nghiệp nặng, các dự án quy mô lớn

gắn với khai thác và phát triển cảng biển nước sâu Dung Quất và sân bay Chu Lai,

hình thành và phát triển các khu đô thị, công nghiệp.

- Khu Đô thị - Công nghiệp và Dịch vụ VSIP Quảng Ngãi: diện tích quy

hoạch dự án là 1.700 ha, trong đó Khu công nghiệp là 1.143 ha, Khu thương mại

và dịch vụ là 554 ha. Các ngành đang thu hút đầu tư của VSIP bao gồm dệt may,

gia giày, thực phẩm, nước giải khát, các mặt hàng tiêu dùng nhanh, lắp ráp linh

kiện điện tử và các ngành công nghiệp nhẹ phục vụ cho lĩnh vực dầu khí và hóa

chất.

Ngoài những ưu đãi của chính phủ theo quy định, các dự án đầu tư vào

Quảng Ngãi còn được hưởng chính sách ưu đãi hỗ trợ riêng của tỉnh như:

- Ưu đãi, hỗ trợ đầu tư chung cho các dự án: ưu đãi giá cho thuê đất; hỗ trợ

đến 20% đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật thiết yếu và khu tái định cư của dự án;

hỗ trợ 30% xây dựng công trình xử lý nước thải tập trung của khu công nghiệp,

cụn công nghiệp, các khu chức năng trong khu kinh tế; hỗ trợ đào tạo lao động.

- Ưu đãi, hỗ trợ cho các dự án khuyến khích xã hội hóa: miễn tiền thuê đất;

ưu đãi về cho thuê cơ sở vật chất; ưu đãi chi phí đầu tư cơ sở hạ tầng (từ 50-90%)

- Hỗ trợ 70% tổng mức đầu tư xây dựng hạ tầng, cơ sở sản xuất khi đầu tư

các dự án vào nông nghiệp, nông thôn.

6. Tỷ lệ lao động thất nghiệp:

- Khu vực thành thị: 3,5%

- Khu vực nông thôn: 86%

7. Tỷ lệ phổ cập giáo dục năm 2019:

- Tỷ lệ trẻ em trong độ tuổi đi học mẫu giáo: 82%

 3

- Tỷ lệ học sinh đi học đúng độ tuổi:

+ Tiểu học: 99,5%

+ Trung học cơ sở: 96,9%

+ Trung học phổ thông: 75%

- Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 05 tuổi:

+ Số xã đạt chuẩn: 184 xã.

+ Tỷ lệ xã đạt chuẩn: 100%

Trên đây là một số thông tin về hoạt động kinh tế - xã hội và đầu tư của tỉnh

Quảng Ngãi trong năm 2019.

Nhân dịp này, Sở Ngoại vụ Quảng Ngãi trân trọng cảm ơn sự hỗ trợ của

Tổng Lãnh sự quán Hoa Kỳ tại Thành phố Hồ Chí Minh trong thời gian qua và

mong nhận được sự hỗ trợ, hợp tác của Tổng Lãnh sự quán trong thời gian tới.

Chào trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- SNgV: PGĐ Sở;

- Lưu: VT, HTQT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐÔC

Lê Thanh Hiển

		2020-08-21T10:36:35+0700

		2020-08-21T11:12:14+0700

		2020-08-21T11:11:33+0700

		2020-08-21T11:11:33+0700

		2020-08-21T15:46:52+0700